

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào**  
**dân tộc thiểu số bằng hình thức khẩu hóa năm 2012**

**I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA**

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về nông nghiệp và phát triển nông thôn (NNPTNT) của người dân nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật rộng khắp đến toàn bộ người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên cả nước.

- Chuyển tải các quy định pháp luật về NNPTNT liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ của người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số; đến cộng đồng dân cư; góp phần mở rộng giao lưu học hỏi, tăng cường sự hiểu biết, đoàn kết cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số trên cả nước.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số từ năm 2009 đến năm 2012 (Đề án 554), chính quyền địa phương và đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể từ trung ương đến địa phương; góp phần thực hiện chính sách xã hội hóa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật của Nhà nước, đưa pháp luật đi vào đời sống.

**II. TÊN, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG CUỘC THI**

**1. Tên cuộc thi:**

Cuộc thi tìm hiểu pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số năm 2012 bằng hình thức sân khấu hóa.

**2. Đối tượng tham gia cuộc thi**

Cán bộ, tuyên truyền viên từ cơ sở của các đơn vị ban, ngành thành viên của Đề án 554; người dân nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số.

**3. Phạm vi cuộc thi:**

Cuộc thi được tổ chức ở cấp khu vực và toàn quốc.

**\*Cấp khu vực:**

- Chia làm 4 khu vực, mỗi khu vực gồm 12 đội dự thi (mỗi tỉnh lựa chọn 1 đội tham gia dự thi), các khu vực cụ thể:

+ Khu vực miền núi phía Bắc (Khu vực 1)

+ Khu vực Đồng bằng bắc bộ (khu vực 2)

+ Khu vực Miền Trung –Tây Nguyên (Khu vực 3)

+ Khu vực Miền Nam (Khu vực 4)

Mỗi khu vực chọn ra 3 đội nhất, nhì, ba tham dự Hội thi toàn quốc.

\* **Thi toàn quốc:**

- *Vòng bán kết:* gồm 12 đội của 3 khu vực tham gia, chia làm 3 bảng để chọn 4 đội vào chung kết (3 đội nhất bảng và 1 đội nhì có số điểm cao nhất).

- *Vòng chung kết:* 4 đội thi đấu một lượt, chọn 1 giải nhất, 1 giải nhì, đồng giải ba.

**4. Nội dung cuộc thi**

Các nội dung pháp luật liên quan thiết thực đến quyền và nghĩa vụ của người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

**5. Hình thức cuộc thi**

Thi theo hình thức sân khấu hoá, gồm 4 phần:

- Màn chào hỏi,

- Thi trắc nghiệm (trả lời trực tiếp các câu hỏi bốc thăm bộ đề, tính theo thang điểm).

- Thi trả lời tình huống (bốc thăm và thành viên Ban Giám khảo đặt câu hỏi)

- Thi tiểu phẩm tuyên truyền pháp luật theo chủ đề.

(Giữa các phần thi là phần câu hỏi giao lưu với khán giả)

**6. Địa điểm thi khu vực và toàn quốc**

a) Thi khu vực:

- Khu vực 1 do Ủy ban Dân tộc chủ trì, lựa chọn.

- Khu vực 3 do Trung ương Hội LHPN VN chủ trì, lựa chọn.

- Khu vực 2 do Trung ương Hội Nông dân VN chủ trì, lựa chọn.

- Khu vực 4 do Trung ương Hội Nông dân VN chủ trì, lựa chọn.

b) Thi bán kết và chung kết: tại thành phố Hà Nội do Bộ NN và PTNT chủ trì.

**7. Tiến độ thực hiện**

b) Cấp khu vực: kết thúc trước ngày 30 tháng 10 năm 2012

c) Cấp toàn quốc: kết thúc trước ngày 30 tháng 11 năm 2012

**8. Công tác tuyên truyền, phát động cuộc thi**

Công tác thông tin, tuyên truyền về Hội thi cần được triển khai rộng khắp, trước, trong và tổng kết Hội thi bằng nhiều phương thức, hình thức sinh động, phong phú, thiết thực, cụ thể như sau:

a) Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

- Có các bài viết, bài nói, phóng sự, tin tức về Hội thi như mục đích, ý nghĩa, quy mô, phạm vi; nội dung, đối tượng dự thi; quy chế, thể lệ, giải thưởng được đăng tải, xuất bản, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng (Đài phát thanh truyền hình các tỉnh đăng ký thi, Báo Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Đài Truyền hình Trung ương...).

- Xây dựng chương trình, chuyên mục, chuyên đề về nội dung và về các thông tin tuyên truyền cho Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Biên soạn và phát hành các ấn phẩm thông tin, tuyên truyền như các tờ rơi, ấn phẩm, video clip, đĩa VCD...về các nội dung cần tuyên truyền.

c) Thông tin, tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan: pa nô, áp phích và tổ chức thông tin tuyên truyền tại các điểm văn hóa xã, phường, phát trên các đài truyền thanh ở cơ sở.

## 9. Cơ cấu giải thưởng

a. Cấp khu vực: Ban Tổ chức cấp khu vực quyết định khen thưởng những đơn vị, các nhân tổ chức tốt Hội thi.

b. Cấp toàn quốc: Cơ cấu giải thưởng như sau:

- Bán kết: 3 giải nhất, 3 giải nhì; 3 giải ba

- Chung kết: 01 giải nhất; 01 giải nhì; 02 giải ba

## 10. Kinh phí Hội thi

Lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn vận động tài trợ.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### Ban Điều hành Đề án 554 chỉ đạo Hội thi, thành lập Ban Tổ chức hội thi và các tiểu ban chuyên môn phục vụ Hội thi

- Các tiểu ban chuyên môn gồm: Tiểu ban nội dung, tiểu ban khánh tiết, tiểu ban hậu cần và vận động tài trợ. Nhân sự các tiểu ban do Ban Điều hành Đề án phân công đại diện của các cơ quan thành viên Đề án và Tổ công tác phối hợp thực hiện Đề án.

- Bộ NN và PTNT chịu trách nhiệm phối hợp với các Bộ, ban, ngành chuyên môn và các cơ quan thành viên Đề án tổ chức Hội thi toàn quốc.

- Ủy ban Dân tộc chịu trách nhiệm phối hợp với các Bộ, ban, ngành chuyên môn và các cơ quan thành viên Đề án tổ chức Hội thi khu vực Miền núi phía Bắc (khu vực 1)

- Trung ương Hội Nông dân chịu trách nhiệm phối hợp với các Bộ, ban, ngành chuyên môn và các cơ quan thành viên Đề án tổ chức Hội thi tại 2 khu vực Đồng bằng Bắc bộ và Miền Nam (khu vực 2 và khu vực 4).

- Trung ương Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam chịu trách nhiệm phối hợp với các Bộ, ban, ngành chuyên môn và các cơ quan thành viên Đề án tổ chức Hội thi tại khu vực Miền Trung- Tây nguyên (khu vực 3).

Các cơ quan chủ trì Tiểu Đề án ở trung ương, các địa phương căn cứ vào Kế hoạch này để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Điều hành Đề án 554 (Vụ Pháp chế Bộ NNPTNT) để tổng hợp./.

*Nơi nhận:*

- Bộ trưởng Bộ NNPTNT;
- Bộ Tư pháp;
- Các cơ quan chủ trì Tiểu Đề án;
- Lưu: VT, PC.

